ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DO CLUBE DE XADREZ EPISTOLAR BRASILEIRO CNPJ/MF 73.558.959/0001-10

ATA DA REUNIÃO REALIZADA NO DIA 18 DE DEZEMBRO DE 2022

Às 9h00 (nove horas) do dia dezoito de dezembro de dois mil e vinte e dois, utilizando-se da plataforma Google Meet® de videoconferência, realizou-se em segunda convocação, a Assembleia Geral Ordinária Virtual do CLUBE DE XADREZ EPISTOLAR BRASILEIRO - CXEB - (CNPJ 73.558.959/0001-10) regularmente convocada pelo Presidente do CXEB, conforme o Artigos 22, 24 e 25, do Estatuto Social vigente e Edital publicado no Órgão Oficial do CXEB datada em 17 de novembro de 2022. No momento da abertura estavam presentes 7 (sete) associados cujas presenças foram registradas por imagens e lista dos participantes da plataforma Google Meet®. O Sr. Richard Mitsuo Fuzishawa, Presidente da Assembleia por decorrência do artigo 29 do Estatuto do CXEB, agradeceu a presença de todos, deu-lhes boas vindas, fez a leitura do edital de convocação, ressaltando que a Assembleia Geral Ordinária Virtual fora convocada para: a) apreciar o relatório anual da Diretoria; b) aprovar a proposta de programação anual da entidade, submetida pela Diretoria; e c) discutir e homologar as contas e o balanço do CXEB. O Presidente indagou à Assembleia se os presentes concordavam em convidar o Sr. Adriano Lucas M. Caldeira Marques, para secretariar aos trabalhos, sem discordância a mesa diretora dos trabalhos foi devidamente constituída. Dando inicio aos trabalhos, o Presidente do CXEB apresentou o Relatório Anual da Diretoria Executiva, esclarecendo que a Diretoria decidiu-se por apresentar um único relatório e sobre o qual discorreu, chamando a atenção para os pontos que julgou mais importantes. Como o Relatório será publicado no Site, Órgão Oficial do CXEB, foi dispensado o registro em ata dos pontos mais importantes destacados. Após a apresentação do Relatório, o Presidente do CXEB solicitou a Assembleia a discussão e votação do Relatório, o que foi feito, sendo aprovado por unanimidade. O segundo item da ordem do dia o Presidente do CXEB apresentou a proposta de programação anual do CXEB, leu a proposta e solicitou a Assembleia a discussão e votação da proposta, o que foi feito, sendo aprovado pela AGO. A programação anual será publicado no Site do CXEB e foi dispensado o registro em ata. Dando sequência aos trabalhos, o Presidente do CXEB antes de expor os dados do terceiro item da ordem do dia, relatou os principais motivos para o atraso na divulgação dos dados contábeis dos anos de 2019 e 2020: a)





após o falecimento do Diretor Financeiro, Natalino Constâncio Ferreira, ocorrida no dia 13/07/2019 a conta corrente do CXEB no Banco do Brasil foi bloqueada, em consequência, não houve acesso aos extratos bancários e de aplicações, impedindo a realização da contabilidade do ano de 2019; b) na AGO de 05/01/2020, foi eleito o associado Alfredo Carlos Soares Dutra Neto como novo Diretor Financeiro, porém a ata desta Assembleia demorou para ser registrada, em decorrência de algumas pendências solicitadas pelo Cartório de Registro; após o registro da ata, foi enviado ao Banco do Brasil a ata com o novo Diretor Financeiro. Ao solicitar os extratos bancários, o Banco do Brasil negou o acesso, pois o mandato da Diretoria Executiva do CXEB havia encerrado em junho de 2020; c) a regularização do processo eleitoral 2020 ocorreu na AGE do dia 08/05/2021, com a ata registrada somente 26/01/2022. Desta forma, no andamento do processo da Assembleia Geral Ordinária Virtual, o Presidente do CXEB apresentou os Balanços Patrimoniais e as Demonstrações de Resultados dos Exercícios de 2019, 2020 e 2021. No exercício de 2019, o CXEB teve receitas de R\$ 17.396,04 e Despesas de R\$ 7.450,29 com um saldo operacional positivo de R\$ 9.945,75 e um Patrimônio Líquido positivo de R\$ 63.494,83. É importante salientar que as Receitas positivas foram motivadas pelas anuidades e especialmente pelas taxas de inscrições do Torneio "50 Years Open CXEB". As despesas foram motivadas pela participação do CXEB no evento "Floripa Open 2019", despesas com a ICCF, processo de regularização do CXEB junto a Justiça de São Paulo e despesas com registro de atas. No exercício de 2020, o CXEB teve receitas de R\$ 18.482,97 e Despesas de R\$ 7.917,93 com um saldo operacional positivo de R\$ 10.565,04 e um Patrimônio Líquido positivo de R\$ 73.869,08. É importante salientar que as Receitas positivas foram motivadas pelas anuidades, maior participação brasileira nos eventos internacionais e especialmente pelas taxas de inscrições para a fase semifinal do Torneio "50 Years Open CXEB". As despesas foram motivadas pelas despesas com registro de atas e em especial pelas despesas com a ICCF. Os custos para organizar os eventos internacionais em comemoração aos 50 Anos do CXEB consumiram no ano de 2020, R\$ 5.422,29 do CXEB para a ICCF. No exercício de 2021, o CXEB teve receitas de R\$ 5.194,17 e Despesas de R\$ 15.927,90 com um saldo operacional negativo de R\$ 10.733,73 e um Patrimônio Líquido positivo de R\$ 63.796,02. É importante salientar que as Receitas positivas foram motivadas pelas anuidades, participação brasileira nos eventos internacionais e pelas taxas de inscrições dos eventos nacionais. As despesas foram







motivadas pelas despesas com registro de atas, premiação para os vencedores dos grupos da semifinal do torneio "50 Years Open CXEB" e pelas despesas com a ICCF. Os custos para organizar a fase semifinal do "50 Years Open CXEB" foram altas, pois foram grupos de 15 jogadores, foram 17 grupos e categoria III da ICCF, esta configuração de semifinal custou ao CXEB: 2.231,25 euros. O Presidente CXEB salientou à Assembleia, que o saldo financeiro de todos os eventos organizados pela Diretoria Executiva do CXEB, em comemoração aos 50 Anos do CXEB, foi positiva em 69,66 euros, conforme relatório lido no item 1 desta Assembleia. O Presidente do CXEB apresentou também o parecer do Conselho Fiscal opinando pela aprovação dos documentos referidos, por estarem exatos. Colocado em votação o parecer do Conselho Fiscal foram aprovados pela AGO, assim as contas dos exercícios de 2019, 2020 e 2021 foram aprovados. Por último, nada mais havendo a tratar, foi a reunião suspensa por alguns minutos para que fosse concluída a presente ata, que, ao final, lida e aprovada, vai assinada por mim, **Adriano Lucas Machado Caldeira Marques**, Secretário desta Assembleia, que a redigi e pelo Presidente do CXEB, **Richard Mitsuo Fuzishawa**.

São Paulo, 18 de dezembro de 2022.

Richard Mitsuo Fuzishawa Presidente do CXEB Adriano Lucas Machado Caldeira Marques Secretário da Assembleia Geral Ordinária

Admino Cour Madrado la Idrin

REGISTRO CIVIL DO 1º SUBDISTRITO - Rua Humaitá, 220 - Centro - CEP: 12245-810

Reconheco por semelhanca (dor s/vr econ) a firma indicada de Richard Mitsuo Fuzisbawa

que confere c/ o padrão reo. yesta serventia. Dou fé.

São José dos Campos. Od de ameiro de 2023. Em testemunho

Carlos Eduardo o Aquiar (Escrevente Autorizado)

Valido somente com o selo AA-00361687, Valor Total R\$ 7.57.





FIRMA 511097AC0043334

